

## 9. De lokalhistoriske arkiver 2010 (2010-9113)

Kultur- og Fritidsudvalget skal fordele bevillingen til de lokalhistoriske arkiver i 2010 samt drøfte, hvorvidt de lokalhistoriske arkiver fremover skal overgå til lokaludvalgene.

### INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. **at** Kultur- og Fritidsudvalget tiltræder indstilling fra Københavns Kommunes Lokalhistoriske Arkivudvalg om fordeling af rammebevillingen på 447.000 kr. til de lokalhistoriske arkiver i 2010
2. **at** der anvises dækning for beløbet på konto 3.60.1 Museer (Lokalhistoriske Arkiver)
3. **at** Kultur- og Fritidsudvalget beslutter, at de lokalhistoriske arkiver ikke skal tilknyttes lokaludvalgene.

### Problemstilling

Københavns 10 lokalhistoriske arkiver samt Sammenslutningen af Lokalhistoriske Foreninger og Arkiver i Københavns Kommune har sendt ansøgninger for i alt 456.567 kr. Arkivudvalget har udarbejdet en indstilling om fordeling af midlerne (bilag 1).

På mødet den 22. januar 2009, hvor Kultur- og Fritidsudvalget godkendte fordelingen af midlerne for 2009 ønskede udvalget på et senere tidspunkt en drøftelse af, hvorvidt de lokalhistoriske arkiver kunne tilknyttes lokaludvalgene.

### Løsning

Forvaltningen indstiller, at Arkivudvalgets indstilling om fordeling af de afsatte 447.000 kr. i 2010 tiltrædes.

Beretning og regnskab for 2008 og 2009 er vedlagt (bilag 2, 3, 4 og 5).

Arkivudvalget drøftede lokalarkivernes tilknytning til lokaludvalgene på sit møde d. 4. november 2009 og besluttede at sende forskellige modeller (bilag 6) til høring hos de lokalhistoriske arkiver, på Bymuseet, i Stadsarkivet og alle lokaludvalgene med frist til d. 25. januar 2010.. Der indkom 8 svar fra lokalarkiverne, svar fra Sammenslutningen af lokalhistoriske foreninger og arkiver i Københavns Kommune (SLAK) samt et samlet svar fra lokaludvalgene (bilag 7).

I høringen skitserede forvaltningen 3 modeller:

I *model 1* foreslås at det nuværende tilskud fordeles til lokaludvalgene på baggrund af rammebevillingen de seneste 3 år.

I *model 2* foreslås, at det nuværende tilskud fordeles til lokaludvalgene på baggrund af antal indbyggere i de bydele, der på nuværende tidspunkt huser et lokaludvalg.

I *Model 3* foreslås uændret praksis. Kultur- og Fritidsudvalget fordele rammebevillingen en gang årligt på baggrund af en indstilling udarbejdet af Arkivudvalget, der prioriterer mellem ansøgninger

fra de lokalhistoriske arkiver indsendt til forvaltningen.

Hovedparten af høringssvarene anbefaler at bibeholde model 3.

Center for Sikker By, Økonomiforvaltningen, besvarede høringen på lokaludvalgenes vegne. På baggrund af kommissoriets beskrivelse af lokaludvalgets opgaver er det Økonomiforvaltningens opfattelse, at lokaludvalgene ikke kan påtage sig opgaven med administration af de lokalhistoriske arkiver.

Hertil kommer, at begge de foreslåede decentraliseringsmodeller efter Økonomiforvaltningens skøn vil medføre en administrativ fordyrelse i forhold til den nuværende ordning. Som de to modeller er fremstillet i høringen, vil der ikke ske nogen økonomisk kompensation af lokaludvalgene for de nye opgaver. Økonomiforvaltningen bemærker, at det inden for de eksisterende økonomiske rammer for lokaludvalgene, ikke er muligt for lokaludvalgene at påtage sig ekstra opgaver.

7 lokalhistoriske arkiver har peget på model 3 – den nuværende ordning. De ønsker at bibeholde muligheden for samarbejdet med Bymuseet og Stadsarkivet samt muligheden for omprioritering af rammebevillingen mellem de lokalhistoriske arkiver.

1 lokalhistorisk arkiv har peget på løsningsmodel 2.

SLAK har ikke ønsket at vælge mellem de 3 modeller, men overlader dette til de enkelte lokalarkiver, bl.a. fordi der er stor forskel på betingelserne for det lokalhistoriske arbejde i de forskellige bydele. Formanden for SLAK vil dog pege på, at arkivudvalget har andre opgaver end at fordele den udmeldte pulje. Formanden fremhæver specielt formålsparagraffen:

*”Det er formålet at skabe gode og sikre rammer for det lokalhistoriske arkivarbejde i de enkelte københavnske bydele samt at styrke samarbejdet mellem bydelenes lokalhistoriske arkiver og Københavns Stadsarkiv og Københavns Bymuseum”.*

Forvaltningen mener, at der er flere ulemper end fordele forbundet med en fordeling af midlerne mellem lokaludvalgene, bl.a. fordi en fortsat samling af lokalarkiverne øger muligheden for at indgå et tværgående it-samarbejde med Stadsarkivet.

På den baggrund anbefaler forvaltningen at fastholde den nuværende model.

## **Økonomi**

Der er på udvalgets budget afsat 447.000 kr. til arkiverne i 2010.

## **Videre proces**

De enkelte tilskud udbetales efter godkendelse af regnskab.

Carsten Haurum

/Merete Evers Dewilde

## **bilag**

[Bilag 1 - Arkivudvalgets indstilling om fordeling af midler](#)

[Bilag 2 - Arkivudvalgets beretning 2009](#)

[Bilag 3 - Arkivudvalgets årsregnskab 2009](#)

[Bilag 4 - Arkivudvalgets årsregnskab 2008](#)

[Bilag 5 - Arkivudvalgets beretning 2008](#)

[Bilag 6 - Høringsskrivelse til de lokalhistoriske arkiver og lokaludvalgene vedr. hvorvidt arkiverne kan knyttes til lokaludvalgene](#)

[Bilag 7 - Oversigt over alle høringssvar \(sendes kun elektronisk\)](#)

